
COMSOItZIO l'IR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto. "Monitoraggio della componente aria ali 'interno delle Gallerie Calavà e Taormina" - CIG B4EOAOB8B5 
Conclusione del piano di monitoraggio della galleria Calavà 
Liquidazione della (attura n. 1PA del 12/01/2026 dell'importo complessivo di € 23.036.59 
Ditta: AMBIENTE LAB SRL 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ttJf. /DATE DEL 1 6 FE8~ 2026 
Premesso che: 
• con Decreto Dirigenziale n. 96/DATE del 29/0112025 è stato affidato il servizio in oggetto ed impegnato a favore 

della ditta AMBIENTE LAB SRL l'importo complessivo di € 76.788,63, Iva e cassa previdenziale compresi, 
per la galleria Calavà ed € 56.361,94, Iva e cassa previdenziale compresi, per la galleria Taormina, sui seguenti 
capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2025/2026 esercizio finanziario 2025: 
- Per la galleria Calavà - € 76.788,63: cap. 182.4 "Programmazione FSC 2021-2027: A/20 ME-PA Messa in 

sicurezza ed adeguamento D.Lgs 264/2006 Gallerie Calavà e Cicero", procedendo contestualmente ad 
accertare pari importo al corrispondente capitolo di entrata n. 82.4/E; 

- Per la galleria Taormina - € 56.361,94: cap. 182.3 "Programmazione FSC 2021-2027: A/18 ME-CT Messa 
in sicurezza ed adeguamento D.Lgs 264/2006 gallerie Taormina, Giardini, S. Antonio", procedendo 
contestualmente ad accertare pari import al corrispondente capitolo di entrata n. 82.3/E; 

• in data 06/02/2025 è stato consegnato il servizio ai sensi del comma 9 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
• in data 19/06/2025 è stato sottoscritto il Disciplinare di incarico rep. CAS n. 1409/2025, registrato presso 

l'Agenzia delle Entrate di Messina Rep. n. 10081 del 04/07/2025; 
• L'art. 7 del Disciplinare di incarico prevede che le somme dovute all'affidatario per la prestazione richiesta 

siano corrisposte nel modo seguente: 
- il 20% alla sottoscrizione del Disciplinare di incarico; 
- il 50% alla consegna delle risultanze del monitoraggio con strumentazione portatile e con laboratorio mobile 

per entrambe le gallerie Calavà e Taormina; 
- il 20% a conclusione del piano di monitoraggio per entrambe le gallerie; 
- il 10% al rilascio del certificato di regolare esecuzione del servizio professionale; 

• la società AMBIENTE LAB SRL alla firma del Disciplinare non ha richiesto il pagamento dell'anticipazione 
del 20%; 

• in data 30/07/2025, con nota pec prot. n. 19835 del 31/07/2025, la società incaricata ha trasmesso i rapporti di 
prova delle indagini e monitoraggio della componente aria con laboratorio mobile sia per la galleria Calavà che 
per la galleria Taormina, maturando, dunque, il 70% dell'importo contrattuale relativamente alla quota parte 
della galleria Taormina; 

• in data 26/09/2025 la società AMBIENTE LAB SRL ha trasmesso la fattura n. 33PA dell'importo complessivo 
di € 53.752,04, di cui € 44.059,05 di imponibile ed € 9.962,99 per IVA al 22%, per la consegna delle risultanze 
del monitoraggio con strumentazione portatile e laboratorio mobile della galleria Calavà; 

• in data 08/1 0/2025 il RUP ha emesso dichiarazione di prestazione resa attestando la maturazione del 70% 
dell'importo contrattuale; 

• con Decreto Dirigenziale n. 796/DATE del 09/10/2025 è stata liquidata la fattura n. 33PA dell'importo 
complessivo di € 53.752,04; 

• in data 08/01/2026 con nota prot. CAS n. 460, la AMBIENTE LAB SRL ha trasmesso gli elaborati finali relativi 
alle indagini eseguite ed in particolare la Relazione finale contenente gli esiti analitici delle indagini eseguite ed 
il Piano di monitoraggio in corso d'opera; 

• in data 12/0112026 la società AMBIENTE LAB SRL ha trasmesso la fattura n. lPA dell'importo complessivo 
di € 23.036,59, di cui € 18.882,45 di imponibile ed € 4.154,14 per IV A al 22%, per la consegna degli elaborati 
finali della galleria Calavà e dunque a saldo delle competenze spettanti a conclusione del servizio; 

• In data 12/01/2026 il RUP ha emesso "Certificato di regolare esecuzione del servizio" trasmesso alla società 
con nota prot. n. 2137 del 26/01/2026, allegata e parte integrante del presente atto; 

Visti: 
• la fattura n. lPA, emessa dalla società AMBIENTE LAB SRL in data 12/0112026, dell'importo complessivo di 

€ 23.036,59, di cui € 18.882,45 di imponibile ed € 4.154,14 per IVA al 22%, per la Conclusione del piano di 
monitoraggio della galleria Calavà; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~NSOR:ZtO P~R ~ti 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• "Certificato di regolare esecuzione del servizio" emesso dal RUP il 08/1 0/2025, già trasmesso alla società con nota 
prot. n. 2137 del 26/01/2026, allegata e parte integrante del presente atto; 

Visti: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12/112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

DI LIQUIDARE la fattura n. lPA dell'importo complessivo di € 23.036,59, di cui € 18.882,45 di imponibile ed € 
4.154,14 per IVA al 22%, equivalente al saldo dell'importo contrattuale relativo al servizio di "Monitoraggio della 
componente aria all 'interno delle Gallerie Calavà e Taormina" e dovuto per la Conclusione del piano di monitoraggio 
della galleria Calavà; 
DI PRELEVARE l'importo complessivo di € 23.036,59 dal cap. 182.4, impegno 211/2025, del bilancio, giusto 
Decreto n. 96/DATE del 29/0112025; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della società AMBIENTE LAB SRL con sede in Via Nuova, 4, 
Granatari - Messina - P.IVA 03711430839, per l'importo complessivo di € 18.882,45, oltre IVA, sul Conto Corrente 
IBAN IT42Z0200816511000106636145; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per il presente 
provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione delle suddette somme. 

~E 
Il Di-r~ttore Generale ~-----77~ "" Fazio 

Allegati: 
"Certificato di regolare esecuzione del servizio" trasmesso alla società con nota prot. n. 2137 del 26/01/2026 
Fattura n. lPA del 12/01/2026 dell'importo complessivo di € 23.036,59 
DURC AMBIENTE LAB SRL 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 
web: www.autostradesicitiane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-eas.it 


